

ที่ BT 007/2019

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 นั้น ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปี 2561 มีผลกำไรสุทธิจำนวน 73 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อน ขาดทุนสุทธิ (ปรับปรุงใหม่) 131 ล้านบาท ผลการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจำนวน 204 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 156 บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังต่อไปนี้

1. รายได้รวม

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมจำนวน 343 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนมีรายได้ จำนวน 486 ล้านบาท ลดลง 143 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29 มีรายละเอียดดังนี้

- 1.1 รายได้จากการขายจำนวน 1 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 98 เนื่องจากในปี 2560 มีการจำหน่ายสินทรัพย์อุปกรณ์รีดออน (CAT)
- 1.2 รายได้จากค่าบริการจำนวน 262 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18 เนื่องจาก ในปี 2560 ได้เร่งส่งมอบงานโครงการที่ค้างในปี 2560 ได้แก่ ศูนย์อินเทอร์เน็ต (USO Net) จำนวน 160 แห่ง และบริการระบบเครื่องรับรายการบัตรเครดิตอิเล็กทรอนิกส์ (EDC) ส่วนในปี 2561 โครงการขนาดใหญ่ของบริษัทเพิ่งเริ่มดำเนินการในช่วงปลายปี จึงทำให้รายได้ในปี 2561 ลดลงจากปีก่อน
- 1.3 รายได้อื่น จำนวน 79 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23 สรุปได้ดังนี้ ก) การโอนกลับค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินทรัพย์อุปกรณ์รีดออน (CAT) ลดลง จำนวน 41 ล้านบาท เนื่องจาก ปี 2560 มีการขายสินทรัพย์อุปกรณ์รีดออน (CAT) ข) การโอนกลับค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น จำนวน 12 ล้านบาท เนื่องจากมีการขายสินค้าคงเหลือในปีนี้ ค) รายได้จากค่าบริการจัดการลดลงจำนวน 6 ล้านบาท ง) การโอนกลับค่าการค้ำประกันสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นจำนวน 2 ล้านบาท เนื่องจากมีการนำโปรแกรมดังกล่าวมาใช้งาน จ) การโอนกลับค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจำนวน 12 ล้านบาทเกิดจากการส่งมอบงานและเรียกเก็บเงินได้ ฉ) ดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้น จำนวน 3 ล้านบาท จากเงินให้กู้ยืมร่วมกัน

2. ต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม จำนวน 219 ล้านบาท เทียบปีก่อน 348 ล้านบาท ลดลง 129 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37 มีรายละเอียดดังนี้

- 2.1 ต้นทุนขาย ลดลง 72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 88 เนื่องจากใน ปี 2560 มีการจำหน่ายสินทรัพย์อุปกรณ์ที่รีดลอน จำนวน 70 ล้านบาทและต้นทุนขายอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ จำนวน 11 ล้านบาท ซึ่งในปีนี้มีต้นทุนจากการจำหน่ายสินค้าคงเหลือ จำนวน 9 ล้านบาท
- 2.2 ต้นทุนให้บริการ 210 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21 ต้นทุนที่ลดลงสอดคล้องกับรายได้จากการบริการที่ลดลง

3. ค่าใช้จ่ายรวม

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 90 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 270 ล้านบาท ลดลง 180 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 67 มีรายละเอียดดังนี้

- 3.1 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 90 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน ลดลง 179 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 67 ส่วนใหญ่มาจาก ก) การด้อยค่าสินทรัพย์ลดลงจำนวน 85 ล้านบาท เนื่องจาก ใน ปี 2560 มีการตั้งสำรองการด้อยค่าเงินลงทุนบริษัทร่วม (บริษัท อินฟอร์เมชั่น เทคโนโลยี กรุ๊ป จำกัด) จำนวน 82 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 3 ล้านบาท ข) การตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลงจำนวน 66 ล้านบาท ค) ค่าเช่าและค่าบริการลดลง จำนวน 5 ล้านบาท เพราะมีการย้ายสถานที่ตั้งสำนักงานใหม่ ตั้งแต่ไตรมาส 4 ปี 2560 ง) ค่าปรับงานล่าช้างาน USO net ลดลง 6 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2560 มีการส่งมอบงานโครงการศูนย์อินเทอร์เน็ต (USO Net) จำนวน 160 แห่งที่ล่าช้าแล้วเสร็จ จ) ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานลดลงจำนวน 4 ล้านบาท เนื่องจากมีการลดจำนวนพนักงานลง ฉ) ค่าที่ปรึกษาทางการเงินและกฎหมายลดลง จำนวน 5 ล้านบาท เนื่องจากปี 2560 มีการลงทุนในบริษัทร่วมจึงมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง ช) และค่าใช้จ่ายอื่นๆลดลง จำนวน 8 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจาก ค่าซ่อมแซมลดลงจำนวน 2 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างปี 2560 มีการปรับปรุงคลังสินค้า ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ลดลง 2 ล้านบาท เพราะ ในปี 2560 มีย้ายสถานที่สำนักงานใหม่ทำให้ต้องตัดจำหน่ายสินทรัพย์ดังกล่าว ค่าเสื่อมราคาลดลง 1 ล้านบาท เพราะ ในระหว่างปี มีสินทรัพย์ที่ครบอายุการใช้งานมากกว่าการซื้อเพิ่มในปี และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ลดลง 3 ล้านบาท
- 3.2 ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 0.4 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 61 เนื่องจากในปี 2560 มีค่าธรรมเนียมในการขอกวเงินสินเชื่อเพิ่ม

4. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า

กลุ่มบริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า จำนวน 40 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน จำนวน 3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1,286 เนื่องจากส่วนใหญ่เป็นผลส่วนแบ่งกำไรจากการที่บริษัทไปลงทุนในกลุ่มบริษัท อินฟอร์เมชั่น เทคโนโลยี กรู๊ป จำกัด ตั้งแต่ไตรมาส 4 ปี 2560 โดยสัดส่วนถือหุ้นร้อยละ 35 โดยกลุ่มบริษัทดังกล่าวดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการจำหน่ายอุปกรณ์เทคโนโลยีสารสนเทศ ให้คำปรึกษาและให้บริการต่างๆ เกี่ยวกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์และระบบเครือข่ายทางด้านคอมพิวเตอร์ รวมทั้งการรับจ้างพัฒนาและให้บริการอย่างครบวงจรในด้านคอมพิวเตอร์และระบบสารสนเทศ

5. กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม

กลุ่มบริษัทมีกำไรเบ็ดเสร็จรวม จำนวน 73 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนมีผลขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม จำนวน 130 ล้านบาท ทำให้กำไรเบ็ดเสร็จรวมเพิ่มขึ้น 203 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 156

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางเพชรรัตน์ ทองแดง)

กรรมการผู้จัดการ